Duct – 6L –s-d. 
S. 101: 

adi 5 dap`le 1527 

A mro Jaco Depetore Duct cinqu e fu adi 15 apile hebe Dal p curatore porto lui Duct 

5. 
S. 108: 

adi 27 di Nouebrio 1527 

Decebrio 6 A mro Jaco Depetore: Duct uno L cinqu s xiiij hebe Sta 6 de farina et 

paia. 2. degaline pago el p curatore. 

Duct-1L-5s.14d. 

VI: Lodovico Capponis Vertrag mit den Nonnen von Santa Felicità, 7. Januar 1525. 

(ASF, NA 245 Tommaso Albizi, 1522-25, fol. 390)6 

1524, indictione XIII, die vero settima Ianuarii. Actum in officio, presentibus 

Tomasio Caroli de Arcultariis et Leonardo  

Bernardi de Cernis, civibus florentinis, testibus etc.�Ludovicus olim Gini Nicholai de 

Chapponibus, civis florenti- nus, per se et suos heredes etc., omni meliori modo etc., 

fecit finem etc. monialibus, monasterio et conventu Sancte Felicitatis de Florentia, 

licet absentibus etc., et sorori Gostantie, filie olim Pieri de Gualterottis, licet absenti 

etc., et mihi notario pro ea et eis recipienti et accipienti etc., de omni et toto eo quod 

dicte  

[deleted:illegible]moniales, capitulum et conventum et monache predicte petere 

possent ab eo usque in presentem diem, cum  

scriptura vel sine, publica vel privata, presentem in diem etc. Et predictum finem 

etc., facit etc., quia de omni et toto quod dicte  

moniales petere possent ab eo vocaverunt se bene pagatas, taci- tas et contentas etc. 

et predictam finem etc. fecerunt per aquili-  

anam stipulationem etc.  
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VII: Kauf der Kapelle in Santa Felicità durch Lodovico Capponi von Bernardo di 

Gherardo Paganelli, 22. Mai 1525. 

(ASF, NA 1969 Bastiano di Carlo da Firenzuola, 1523-27, fols. 303-305v)7 

Venditio structurarum cappelle pro domino Lu- dovico de Capponibus. Gabella. [In 

laterhand] Data copia die 11 Septembris 1759.�In Dei nomine amen. Cum certum sit 

quod alias, iam sunt multi et multi anni elapsi, nonnulli de Barbadoris de Florentia de 

eorum propriis pecuniis construi et hedificari fecerunt in ecclesia monasterii Sancte 

Felicitatis Florentie unam cappella- niam cum sepulcro, in cornu dextero eiusdem, 

hodie nuncupa- tam la cappella dell'Annuntiata, et cum sit quod postea et de anno 

Domini MCCCCLXXXVII,et de mense Maii dicti anni vel alio tempore veriori, 

Antonius de Paganellis, civis florentinus, emerit a dictis de Barbadoris hedificium et 

materiam dicte cappelle et dicti sepulcri et signa et insignia eorundem, pro certo tunc 

expresso pretio [addedin margin:florenorum 200 auri], et prout in quodam publico 

instrumento confecto manu ser Dominici de Fighino, notarii publici florentini, 

plenius dicitur conti- neri, et cum sit quod, iam sunt quamplures et plures anni elapsi, 

ex hac luce migravit prefatum Antonius de Paganellis, relicto post se et hodie 

supravivente Bernardo, eius nipote et universali suo herede, hodie unico proprietario 

prefati edificii dicte cap- pelle et dicti sepulcri. Hinc est quod anno incarnationis 

dominice millesimo quingentesimo vigesimo quinto, indictione XIII et die XXII 

mensis Maii, pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini 

Clementis, divina providentia papa VII, anno secundo, in mei notarii publici et 

testium infrascriptorum ad infrascripta specialiter vocatorum et rogatorum presentia, 

presens ac personaliter constitutus prefatus providus vir Bernardus, filius quondam 

Gherardi Antonii de Paganellis, civis florentinus, tanquam nepos et universalis heres 

dicti quon- dam Antonii, sui avi paterni, qui [added in margin: Bernardus] faciens 

omnia et singula infrascripta de consensu, verbo et licentia domine Abbatisse et 

monialium discretarum et vocalium infrascriptarum, constituentium totum capitulum 

dicti monasterii, in loco infrascripto capitulariter adunatarum ad sonum campanule, 

ut est moris, et Venerandi viri presbiteris Raphaellis Laurentii Iacobi de Folcolinis de 

Florentia, sindici et procuratoris dicti monasterii, ibidem presentium, et consensum et 

licentiam in omnibus infrascriptis prestantium et concedentium, non vi, dolo, metu 

aut aliqua sinistra machinatione circumventus, sed sponte et ex certa scientia et omni 
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meliori modo, via, iure, causa et forma quibus magis et melius potuit et sibi licuit et 

licet, per se et suos heredes, iure proprio et in perpetuum, dedit, vendidit, tradidit et 

concessit Nobili viro Ludovico, filio quondam Gini Ludovici de Capponibus, civi 

florentino populi Sancte Felicitatis predicte, ibidem presenti, ementi et recipienti et 

stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus et pro illa vel illis persona vel 

personis quibus iura sua concederent, predictum hedificium supradicte cappellanie, 

ut premictitur sita in dicta ecclesia Sancte Felicitatis, in cornu dextro eiusdem, ut 

premictitur nun- cupate sub titulo Beate Marie Annuntiate, et dictam sepulturam 

ibidem existentem et earundam cappelle et sepulture structuras, materiam, 

[deleted:signa et insignia] lapidea signa et insignia et omnia alia iure eidem Bernardo 

de Paganellis quovismodo spec- tantia et pertinentia supra dictis hedificio, sito, 

cappella et se- pulcro antedictis [sic]. Quam quidem cappellam, situm, hedifi- cium, 

sepulturam et alia iura predicta asseruit et asserit ad se solum 

[deleted:illegible]Bernardum et non ad alios de Paganellis spectare et pertinere, ad 

habendum, tenendum, utendum et possidendum et quicquid eidem Ludovico et 

heredibus et successoribus suis placuerit perpetuo faciendum, cum facultate et 

potestate quecumque signa et insignia ibidem existentia amo- vendi et sua de 

Capponibus appendendi et alia faciendi que et prout facere potuisse dictus 

Bernardus, cum presenti [deleted:u] concessione et cum omni iure et actione, usu seu 

requisitione [deleted:illegible]eidem Bernardo pro ea re aut ipsis rebus vendite  

modo aliquo pertinere, pro precio et nomine veri et iusti pretii ducatorum 

ducentorum auri in auro largorum, quos quidem ducatos ducentos dictus Bernardus 

confessus fuit habuisse et recepisse a dicto Ludovico in pecunia numerata et per 

manus et medium banci Laurentii de Benintendis et sociorum de Floren- tia. Et 

propterea de dicto pretio vocavit se bene pagatum, tacen- dum et contentum 

exceptioni non habiti et non soluti sibi pretii omnino renuntians. Et cum pacto quod 

dictus Bernardus infra mensem proxime futurum ab hodie teneatur et debeat evacuari 

[aboveline:et purgari] facere dictum sepulcrum et omnia ossa ibidem existentia in 

alium sepulcrum transferri [deleted:suis?] omnibus expensis suis. Quod si non 

fecerit, dicto Ludovico emptori liceat [deleted:h] huiusmodi evacuationem et 

translatio- nem fieri facere expensis dicti Bernardi, servatis servandis secun- dum 

ritum et morem ecclesiasticum, quod quidem hedificium, structuras, lapides, materias 

et iura et alia predicta ut premictitur vendita et concessa dictus Bartholomeus 

venditor se dicti Lu- dovici emptoris nomine constituit possidere, donec predicte 

cappelle et aliorum predictorum possessionem acceperit corpo- ralem, quam 

accipiendi et retinendi, sua propria auctoritate et sine licentia vel decreto alicuius 

iudicis, eidem Ludovico, cum licentia et consensu dictarum Abbatisse et monialium 

et dicti procuratoris, potestatem et omni modo contulit facultatem. Promictens dictus 

Bernardus venditor, per se et suos heredes, dicto Ludovico emptor, ut supra recipienti 

et stipulanti, litem vel questionem aliquam in, de vel supra dicta cappella, hedificiis 

et structuris ac sepulcro ut supra concessis aut aliqua eorum parte eidem Ludovico 

aut eius successoribus ullo unquam tempore non inferre, facere vel movere nec 

inferenti modo aliquo con- sentire, sed dictam cappellam, sepulcrum, hedificium et 

alia iura predicta dicto Ludovico emptori et suis heredibus et subcessori- bus ab omni 

homine et persona, loco, comuni, collegio, societate et universitate legitime 

defendere, auctorizare et disbrigare, et eidem Ludovico vacuam et expeditam 

possessionem dicte rei vendite tradere et dictum sepulcrum ut premictitur evacuare et 

purgare et ipsum emptorem et eius heredes et successores in ipsius cappelle et 

sepulture semper facere et defendere potiores. Et si quo tempore lis vel questio aut 

controversia aliqua, tam deiure quam de facto aut quocumque alio modo, eidem 

Ludovico emptori aut eius heredibus et successoribus in, de vel super dicta  

cappella, hedificio, iuribus et sepulcro predictis vel aliqua eorum parte, ipsam litem, 

causam, questionem, controversiam et omnem causam quandocumque et 

quomodocumque eidem vel eius heredibus notificatum et denuntiatum fuerit, 

personaliter vel ad domum sue solite habitationis, in scriptis vel etiam verbotenus,  

quomodocumque et qualitercumque, infra quinque dies a die huiusmodi 

denuntiationis et notificationis in se et super se reci- pere et transferre in eadem causa 

et ipsius re defensioni se offerre et tam in causa et causis principalibus quam 

appellationis sistere, usque ad finem litis et cause, omnibus et singulis dicti  

Bernardi venditoris et eius heredum sumptibus, laboribus et expensis. Quod si non 

fecerit, et propterea aut pro ipsa [deleted: ca] re et iuribus ut supra venditis 

defendendis ipse Ludovicus vel eius heredes et successores dannum aliquod 

paterentur vel expensas aliquas facerent, in iudicio vel extra, ipsum dannum et 

expensas in integrum eis reficere, tam si res foret evicta quam non remissa ex nunc 

per pactum appellandi necessitate dicto  Ludovico emptor i, si supra evictione vel 

[deleted:ab?] abvocatione dictorum bonorum pronuntiari contigerit contra eum.  

Cum pacto etiam apposito et solemni stipulatione vallato inter eos quod dictus 

venditor non possit dicere quod eidem emptori vel eius heredibus facta fuerit iniuria 

vel iniustitia si dicta bona, in totum vel in parte, evincerentur vel abvocarentur ab eo 

vel eius heredibus, vel quod ipsius Ludovici vel eius heredum culpa  

vel negligentia aut iudicis imprudentia vel nequitia fuerint evicta vel abvocata. Quod 

si contra dictum Ludovicum vel eius heredes et successores supra evictione vel 

abvocatione dictorum bono- rum vel alicuius partis ipsorum, in dominio, proprietate 

vel possessione, usu vel quasi possessione fuerit lata sententia, infra octavam diem a 

die late sententie et seu postquam eidem [deleted: Ludovico] Bernardo venditori vel 

eius heredibus vel successori- bus notificatum et denuntiatum fuerit, forma predicta, 

dictum pretium cum pena dupli damnis, expensis et interesse litis et extra eidem 

Ludovico emptori restituere et prosolvere promisit. Cum pacto quod notario semel 

tantum facta domi habitationis dicti [deleted:Guidonis?] Bernardi vel eius heredum 

valeat et sufficiat ac si personaliter facta foret. Et predicta omnia et sin- gula promisit 

dictus Bernardus se daturum, facturum et solutu- rum et observaturum, Florentie, 

Pisis, Senis, Luce, Bononie et ubique locorum et fori ubi dictus Ludovicus et sui 

heredes petierent quantitatem predictam vel predictam observantiam. Quam 

venditionem etc., dictus Bernardus de Paganellis promisit et convenit etc., dicto 

Ludovico, presenti et ut supra recipienti, conducenti et stipulanti, pro se et suis 

heredibus, attendere et observare etc., sub pena ducatorum centum largorum. Que 

pena etc., pro quibus etc., obligans etc., renuntians etc., cui pro gua- rantigia etc. 

Rogans etc. Acta fuerunt premissa omnia et singula suprascripta Florentie, in dicto 

monasterio Sancte Felicitatis florentine, ordinis Sancti Benedicti, [added in margin:et 

in parlatorio et apud gratas dicti monasterii], anno, indictione, die, mense et 

pontificatu quibus supra, presentibus ibidem providis viris Nicolao Luce de Nellis et 

Taddeo olim Arditi Francisci de Arditis, laicis et civibus florentinis, testibus ad 

premissa vocatis, habitis et rogatis etc. Nomina vero dictarum Abbatisse et 

monialium que premissis consensum prestiterunt et licentiam concesserunt sunt ista, 

videlicet:  

Domina Constantia Petri de Gualterottis, Abbatissa  

Soror Catherina Luce de Albizis� 

Soror Alexandra Dinozi de Mariettis� 

Soror Bartholomea Angeli della Chasa  

Soror Taddea Maffei de Chorbinellis  

Soror Francisca Bernardi de Banchis  

Soror Thommasia Iuliani de Cicciaporcis  

Soror Maria Iuliani de Gondis  

Soror Brigida Oddonis de Guicciardinis  

Soror Elisabeth Georgii de Rodulfis  

Soror Iohanna Bernardi de Baroncellis  

Soror Andrea Petri de Guicciardinis et  

Soror Clementia Antonii de Nobilibus.  

VIII: Das Konvent von Santa Felicità erlaubt Lodovico Capponi die Kapelle 

umzuweihen. 

(ASF, NA 1969 Bastiano di Carlo da Firenzuola, 1523-27, fols. 305v-306.)8 

Choncordatio.  

Item, post premissa incontinenti, et actum in premisso loco et presentibus supradictis 

testibus ad infrascripta omnia etiam vo- catis, habitis et rogatis etc. Prefate domina 

Abbatissa et moniales ut premictitur adunate capitulariter, ex certa scientia et omni 

meliori modo quo potu- erunt, dederunt et concesserunt [deleted:licentiam] prefato 

Lu dovico de Capponibus, presenti et stipulanti pro se et suis here- dibus et 

successoribus, licentiam et facultatem et omnimodis potestatem hedificandi, 

construendi, servandi, officiari faciendi, dotandi et fundandi rectorem [aboveline:seu 

officiatorem], iuribus instituendi et destruendi et gubernandi et omnia et singula  

alia faciendi [deleted:eo modo que?] propterea necessaria, requisita et seu etiam 

quomodolibet oportuna [deleted:illegible]con- cernentia regimen, constructionem, 

ornamenta et officiaturam dicte cappellanie et eo modo et forma et prout et sicut 

eidem Ludovico et suis heredibus libere videbitur et placebit [deleted: 

illegible],mandantes de huiusmodi concessa potestate publicum confici documentum.  

IX: Lodovico Capponis Stiftung für die Kapelle: 

(ASF, NA 1969 Bastiano di Carlo da Firenzuola, 1523-27, fols. 332-334v)9 

Ordinatio officiature cappelle Pietatis in ecclesia monasterii Sancte Felicitatis. 

Publicatum ut hic. In Dei nomine, amen. Anno incarnationis dominice MDXXV, 

inditione XIII, die vero primo mensis [Iunii overwrittenas] Iulii, pontificatu 

8 In: Waldman 2002, S. 307. 
9 In: Waldman 2002, S. 307-309. 

Sanctissimi in Christo patris et domini nostri, Domini Clementis, divina providentia 

papae VII, anno 1?. Cum certum sit quod perpetua cappellania ad altare alias Beate 

Marie Annuntiate [addedin margin:hodie nomine Pietatis nuncupatum], situm in 

ecclesia monasterii Sancte Felicitatis de Florentia, et in cornu dextro eiusdem, spectet 

et pertineat pleno iure ad nobilem virum, dominum Ludovicum quondam Gini 

Ludovici de Chapponibus, civem et mercatorem florentinum, et cum sit quod 

prefatus Ludovicus, pro remedio anime sue et suorum parent[i]um, cupiat temporalia 

et transitoria felici commertio in sempiterna commutare, et propterea providere de  

competenti salario et mercede capellani, qui secundum infrascriptam ordinationem 

missas et divina officia in eisdem ecclesia et cappella perpetuo celebret. Hinc est 

quod, constitutus [deleted: coram] personaliter coram me notario publico et testibus 

infrascriptis, prefatus dominus Ludovicus, qui non vi, dolo, metu [deleted:al?], aut 

aliqua machinatione circumventus, sed sponte et ex certa scientia et omni meliori 

moro quo potuit, per se et suos heredes et successores promisit et solemni 

stipulatione convenit dicte capellanie [deleted:Beate Marie Annuntiate] et  

illius pro tempore rectori et cappellano, licet absentibus, et mihi Sebastiano notario 

publico infrascripto presenti et pro ea et eis recipienti et stipulanti, quolibet anno in 

perpetuum et usque in seculum seculi eidem cappellano ut premictitur existenti 

cappellanie antedicte dare et solvere pro ipsius annuo salario et mercede officiature 

dicte cappelle, secundum ordinationem [deleted:illegible] supra et infrascriptam, 

realiter et cum effectu, ducatos decem et octo auri largos in auro, videlicet dimidiam 

quolibet semestri sine exceptione et diminutione, nitidos, videlicet liberos et 

exemptos ac immunes ab omni onere, tam ordinario quam extraordinario, quavis 

auctoritate imposita vel imponendo [sic], de et supra bonis dicti domini Ludovici vel 

eius heredum et successorum, et tam realis quam personalis, sub pena et ad  

penam dupli summe predicte, in omnibus et singulis pactis et membris sive articulis 

presentis promissionis et concessionis. Que pena totiens commultatur ac peti et exigi 

valeat, quotiens in premissa fuerint contrafactum, non observatum et seu contra- 

dictum vel ventum, tam via iuris et ordinaria quam de facto, et qua pena, commissa 

vel non, exacta vel non, sive etiam grati[i]s remissa, predicta tum et infrascripta 

firma et ratha produrent. Pro quibus omnibus observandis et dictis XVIII ducatis auri  

largis in auro actualiter et realiter persolvendis, et pro dicta pena solvenda si et 

quousque commissa fuerit, predictus dominus Ludovicus obligavit et efficaciter 

ypothecavit dicte cappellanie et illius pro tempore rectori et cappellano se et suos 

heredes et successores ac filios et descendentes masculos suos predic- tos et omnia et 

singula sua et dictorum suorum [above line: filiorum] et descendentium bona mobilia 

et immobilia, pre- sentia et futura, et signanter, specialiter et nominatim unam 

apothecam dicti domini Ludovici, positam in civitate Floren- tie, prope forum vetus, 

[added in margin: in populo Sancti Andree], et in [deleted: fra] via qua itur ad 

angulum Lilii, confinatam a primo via, II bona dicti Ludovici, III bona Bartolomei 

Berti Rosani [deleted:IIII de? Bastiani Palmerii conductore? eiusdem] [added in 

margin: infra predictos vel alios plures aut veriores confines], et quam quidem apoth- 

ecam modo tenet ad pensionem [deleted:Laurentius] Bastia- nus Palmerius, 

linaiuolus florentinus, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis. Et constituit se tenere 

et possidere dictam apotecam nomine dicte cappelle et dicti cappellani eiusdem 

existentis pro tempore. In omnem casum et eventum inobservantie et non solutionis 

dicte annue summe dictorum XVIII ducatorum temporibus prefatis ratho cum 

promissione huius- modi et obligatione predicta quo ad alia quecunque bona sua tum 

pro dictis XVIII ducatis annuis, cum etiam pro dannis, expensis et interesse 

quovismodo patiendis ex causa inobser- vantie et non solutionis antedicte, et pro 

potiori cautela et securitate dicte cappelanie et illius pro tempore cappellani et citra 

preiudicium obligationis et ypotece quo ad alia bona sua et suorum heredum 

inrevocabiliter feci et constituit suos procuratores etiam duraturos post mortem et in 

perpetuum dominam Abbatissam [deleted:illegible]dicti monasterii Sancte  

Felicitatis et dictum cappellanum [deleted:pro] dicte cappellanie, respective pro 

tempore existentes, et quemlibet eorum in solidum, ita quod [deleted:unus ipsorum] 

non sit potior conditio primarii occupantis nec deterior subsequentis, sed quod unus 

inceperit alter prosequatur et terminare valeat, cum effectu scilicet specialiter et 

expresse ad ipsius domini constituentis et suorum heredum nominibus et pro eis 

peten- dum et exigendum et se habuisse confitendum a pensionariis pro tempore 

existentibus dicte apotece illius annuam pensio- nem et de exactis finiendum et 

quando opus esset eosdem pensionarios ad solvendum huiusmodi pensionem cogi et  

compelli, tam realiter quam personaliter, [deleted: illegible] petendum et obtinendum 

et coram quocumque iudici ubilibet comparendum, agendum et causandum, et 

quoscumque actus, tam accidentalis quam substantialis, servandum et ser-  

vari petendum, et unum et plures [deleted: illegible] procura- torem et procuratores 

nomine dicti Ludovici et suorum heredum subituendum, et generaliter omnia 

faciendumqualitercumque in iudicialia necessaria et oportuna ad dictum effectum. 

Declarando expresse dictus dominus Ludovicus quod, quandocunque pensionarius 

[deleted:ex] dicte apotece ex causa mercedis et salarii antedicte prosolverit dictam 

pensionem dicte apotece dicto cappellano vel dicte Abbatisse, sive ab eisdem vel 

altero eorum substituendi et ad dictum effec- tum, tunc censeatur dictum 

pensionarium ex nunc prout ex tunc e converso consecutum fuisse a dicto domino 

Ludovico vel suis heredibus et subcessoribus plenissimam liberationem proinde ac si 

illam prosolvisset dicto domino Ludovico vel suis heredibus [added in margin:cum 

facultate et potestate (deleted: eam?) locandi et dislocandi dictam apotecam ad 

pensionem illi vel illis cui vel quibus placuerit dicto cappellano pro tempore existenti 

in eventum in quem sibi non solvereretur data annua responsio dictorum XVIII 

ducatorum auri et in omnem casum inobservantie predictorum vel alicuius eo-  

rum], prohibita etiam alienatione dicte apotece in perpetuum suis heredibus [si] non 

aliter per dictum dominum Ludovi cum fuerit [deleted:aliter] ordinatum, de quo sibi 

soli potestatem reservavit. Et predicta omnia et singula fecit, ordinavit, promisit, 

obligavit et disposuit cum infrascriptis oneribus, videlicet: Imprimis quod ad 

huiusmodi cappellaniam officiandam non possit per suos heredes deputare non 

constitutus in sacerdotio ad minus etatis annorum XXV, nullum aliud obtinens 

benefi- cium, ita quod per se ipsum et non [deleted:aut] per alium  

[deleted:deputandum ab eo cum consensu s? maioris descenden- tie sue masculine] 

possit et valeat eidem cappellanie et ecclesie secundum infrascriptam ordinationem 

deservire. Item quod dictus cappellanus pro tempore existens dicte cap- pellanie 

teneatur et debeat celebrare ad dictum altare qualibet edomada quinque 

missas,videlicet quibuslibet diebus Domenicis et die Lune, Mercurie, Veneris et 

Sabati, et deservire predicte ecclesie in choro et in omnibus horis diurnis tantum et 

dictas missas celebrare in illis horis deputatis et ordinatis per rectorem sive sacristam 

dicte ecclesie, quando aliter ordinatum non fuisset per maiorem natu descendentie 

sue masculine, quem prout in patronem unicum eiusdem instituere intendit, cuius 

ordinationi perpetuo stari debeat. Item quod, post mortem dicti domini Ludovici, 

deputatio [deleted:illegible]cappellani pro tempore deputandi ad offician- dum 

dictam cappellaniam deputari debeat per maiorem natu descendentie sue masculine, 

quod quidem deficiente dicta linea masculina huiusmodi deputatio et ordinatio 

devolvi debeat et devolvere voluit ad dominam Abbatissam dicti monasterii Sancte 

Felicitatis [deleted:de Florentia], pleno iure. Cum hac tamen [addedin 

margin:conditione, quod cum huiusmodi provisio cap- pellani devenerit ad 

dispositionem dicte domine Abbatisse per deficientia dicte linee, [et] prefata domina 

Abbatissa per XV dies immediate sequentes obitum cappellani pro tempore existentis 

de futuro successore et alio cappellano non provideretur, huius- modi electio in casu 

predicto et per illa vice devolvatur ad dominos Consules artis lane civitatis Florentie. 

Et sic de singulis in omnibus vacationibus in perpetuum]. Item quod prefatus 

cappellanus dicte cappellanie pro tempore existens teneatur et debeat habere curam 

specialiter de illa in retinendo dictam cappellam mundatam et scopatam et ornatam, 

necnon de paramentis et apparatibus ipsius sericis et linteamini- bus eidem donatis et 

in dies donandis per dictum dominum Ludovicum et successores suos, omnia 

tenendo et claudendo in una capsa cum clavibus comunibus cum sacrista dicte 

ecclesie, ita quod quando expediens fuerit in solemnitatibus et magnis festis prefatus 

sacrista possit et valeat illis uti [deleted:et frui] ad commodum, honore et 

ornamentum etiam dicte ecclesie. Item quod predicte limitate ordinationes non 

vendicent sibi locum durante vita dicti domini Ludovici, quia eo vivente reser- vavit 

et reservat sibi facultatem et potestatem eligendi et depu- tandi quem et quos et cuius 

etatis et qualitatis sibi libere videbi- tur et placebit, et tam ammovabiliter quam in 

perpetuum, premissis ac aliis in contrarium non obstantibus quibuscumque.  

[Deleted:Que omnia et singula suprascripta.]�Successive prefatus dominus 

Ludovicus, dotator et fundator predictus, cupiens pro implemento huiusmodi 

presente [sic] ordinationis [added in margin:ad provisionem dicte cappelle procedere 

ad laudem omnipotentis Dei et sanctissime sue Pietatis], elegit et deputavit in 

cappellanum dicte cappellanie per- petuo duraturum et donec ipse vixerit, providum 

et honestum iuvenem, dominum Sebastianum Rosati de Rubeis de Monte Flascono, 

[deleted:clec] in minoribus ordinibus et clericatu con- stitutum [deleted:eum], ibidem 

presentem et huiusmodi cappellaniam benigne suscipiendum et acceptantem, cum 

onere deser- vendi per se vel alium ecclesiam vel cappellaniam predicte, modo et 

forma premissa, et cum salario antedicto. Hac cum conditione et limitatione adiecta, 

quod si prefatus dominus Se- bastianus de civitate Florentie discederet, teneatur et 

debeat alium substituere ad officiandum dictam cappellam, habilem et ydoneum, et 

de licentia et concensu dicti Ludovici quousque vixerit, et post mortem ipsius, 

predicti sui descendentis maioris natu ut premictitur instituti padronem supra 

regimine dicte cappellanie.�Et predicta omnia et singula mandavit dictus dominus 

Ludovicus perpetuo observari inviolabiliter, sub ypoteca et obligatione suorum 

heredum et bonorum suorum mobilium et immobilium, et modo et forma premissis et 

sub omni et quacumque iuris et facti renuntiatione ad hec necessaria pariter et 

cautela. De et super quibus omnibus et singulis prefatis dominus Ludovicus petiit 

publicum sibi confici documentum et instrumentum, unum seu plura. Acta fuerunt 

predicta omnia et singula Florentie, in parrochia Sancte Felicitatis, in domo 

habitationis dicti domini Ludovici, presentibus ibidem providis viris Gabrielle 

Stephani Gabriellis de Barberino Mugelli, loco florentine diocesis, et Iohanne Iacobi 

Iohannis, legnaiuolo populi Sancti Petri de Monticellis extra muros in apoteca Petri 

de Sexto, testibus ad premissa omnia et singula vocatis, habitis, habitis [sic] et 

rogatis.  

X: Die Guicciardini erlauben Lodovico Capponi die Westwand für ein Fenster zu 

durchbrechen. 

(ASF, NA 12470 Pier Francesco Maccari, 1523-25, fol. 431)10 

Licentia faciendi fenestram.  

1525, indictione 13, die 19 Settembris. Actum Florentie, in apotecha filiorum Pieri 

Iacobi de Guicciardinis, sita in populo Sancte Marie supra Portam, presentibus 

Guglielmo Francisci de Nettolis et Filippo Manentis de Amideis de Florentia, 

testibus etc. Cum sit quod in ecclesia Sancte Felicitatis de Florentia sit, ut vulgo 

dicitur, la facciata dinanzi, in qua sunt tria insignia sive arma de Guicciardinis [que] 

fuerunt antico tempore et iure, quod non extat memoria in contrarium, propter que 

dicti de Guicciardinis pretendunt esse ipsorum et non aliorum, quod nullus alius 

possit in ea aliquod facere inrequisitis illis de familia de Guicciardinis. Et cum sit 

quod Lodovicus Gini de Caponibus emerit a Bernardo Gherardi de Paganellis 

quandam capellam que est in dicta ecclesia, que est secus murum dicte facciate, et  

dictus Lodovicus cupiat facere unam fenestram in dicta facciata pro dando lumen 

dicte cappelle, et de hoc requisiverit illos de familia de Guicciardinis, et quod dicti de 

Guicciardinis, et pro eis Iacobus Pieri Iacobi de Guicciardinis de Florentia, etiam de 

consensu aliorum, velit obsequi dicto Lodovico ut infra. Hinc est quod hodie hac 

presenti suprascripti die prefatus Iacobus Pieri Iacobi de Guicciardinis, suo nomine et 

nomine aliorum de Guicciardinis, de illis videlicet qui fecerunt dictam facciatam et 

quibus est constructa suprascripta in ea, et pro quibus promisit de rato quod non 

contravenient supradictis et infrascriptis, alias de suo proprio observare etc. Cum 
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[hoc] item quod dictus Lodovicus possit perficere dictam fenestram, dummodo 

predictus Lodovicus non possit facere aliqua insignia de Caponibus vel aliqua alia in 

dicta facciata, et maxime a parte exteriori que respicit super platea dicte ecclesie. Et 

cum hoc quod predictus Lodovicus non aquirat aliquod ius, nec domus de 

Caponibus, in preiudicium iuribus dictorum de Guicciardinis in dicta facciata. Et 

cum hoc quod predicta in aliquo non ledant ius de Guicciardinis nec eis aliqualiter 

preiudicentur, sed solum intelligatur esse data licentia dicto Lodovico faciendi 

dictam fenestram pro obsequendo dicto Lodovico, absenti [illegibleaddition above 

line]. Que omnia etc. servare promisit etc., sub pena dupli etc. Que etc., qua etc., pro 

quibus etc., pro quibus etc. observantia etc quibus etc. per guarantigiam etc. 

Rogantes etc.  

XI: Testament Lodovico Capponis 30. Juli 1527 

(ASF, NA 12482 Pier Francesco Maccari, Testamenti, no 2, fols. 348-49)11 

In prima l'anima sua allo Omnipotente Idio et alla sua gloriosisima madre Sancta 

Maria et a tutti e' santi et sante di Dio rachomanda, et vuole quando sara passato 

dalla presente vita essere sepolto nella chiesa di Sancta Felicita di Firenze et nella 

cappella per decto testatore restaurata, ordinata et dotata et la prima a man dextra 

quando si entra in decta chiesa per la porta che e nella facciata dinanzi di decta 

chiesa, la quale lui dot6 come ne appare instrumento rogato per mano di ser Bastiano 

di ser Carlo da Firenzuola notario publico fiorentino sotto suo di, la quale dotazione 

per decto suo testamento in tutto et per tutto conferm6 et conferma et cetera. El 

funere di esso testatore vuole si faccia quella spesa la quale parra alli infrascripti sua 

heredi.... Item per amore di Dio et per remedio della anima sua vuole che qualunche 

anno in perpetuum et oltre a cento et mille anni per li infrascripti sua heredi del mese 

di agosto di qualunche anno cominciando el primo agosto seguira morto fia decto 

testatore a fare el primo ufitio el di di Sancto Lodovico che e di decto mese d'agosto 

o almeno el di seguente venendo in do- menicha fare et far fare et dire in decta chiesa 

alla decta capella uno uficio di morti con messa cantando et almeno di tre messe 

piane et in satisfattione delle predecte cose vuole si dia alle monache di detta chiesa o 

loro subcessori fiorini quatro d'oro in oro qer qualunche anno, intendendo che abino 

a pagare loro e' preti che intervenissero a tale ufitio et cosi la cera che bisognassi per 
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fare tale ufitio cioe dette monache o loro subcessori e' quali danari habino a pagare a 

dette monache auto fede dalla badessa che tale ufitio si sia fatto...  

XII: Kaufvertrag für Pontormos Grundstück in der Via Laura 

(ASF, NA 5418 Lorenzo Cioli, 1529, fols. 152-152v)12 

Venditio.�Yhesus Maria. In Dei nomine amen. Anno Domini nostri Iesu  

Christi ab eius salutifera incarnatione MDXXVIIII,indictione II et die XVIIIImensis 

Maii.Actum in cancelleria hospitalis [deleted: Sancte Marie] Innocentium, 

presentibus etc. Raphaelle Chiari de Casavechia et Zenobio Betti de Rusticis de 

Florentia, testibus etc. Cunctis pateat evidenter qualiter Reverendus dominus  

Petrus Giachinus, modernus Prior hospitalis Sancte Marie Nove de Innocentibus 

[sic], et spectabiles viri Hieronimus Antonii de Gondis et Franciscus Ioannis de 

Carnesechis, duo ex Operariis hospitalis Sancte Marie predicte, visa ante potestate et 

balia eisdem concessa per dominos Consules Artis Porte Sancte Marie  

et Consilium del XXXVI dicte Artis, in sufficienti numero con- gregati in sala seu 

audientia magna dicte Artis una cum dicto Reverendo domino Priore et Operariis sub 

die XV mensis Martii proxime preteriti MDXXVIII manu mei notarii infrascripti, ad  

infrascripta peragendum, ad que omnia etc. et contenta in ea dicti dominus Prior et 

Operarii se retulerunt et referunt, sequentes et sequi volentes formam et modum 

eisdem datum per dictos dominos Consules et Consilium del 36, facientes omnia et  

singula infrascripta cum protestatione quod dictos dominum Priorem et Operarios, 

apposita premissa semper et intellecta et reperta in principio, medio et fine presentis 

contractus et instrumenti, quod ipsi non intendunt per predicta vel infrascripta  

seipsos neque eorum heredes et bona obligare per aliquod verbum appositum vel 

quomodolibet insertum in predictis vel infrascriptis vel aliquo predictorum et 

infrascriptorum, sed solum bona dicti hospitalis Sancte Marie Innocentium. Et 

volentes procedere ad predictam venditionem vigore di[c]te eorum au- [c]toritatis et 

pro implemento eiusdem, servatis servandis et omnibus et singulis aliis solepnitatibus 

substantiatis et requisitis secundum ordinamenta dicte Artis et dicti eorum officii, et 

ad cautelam predicta et infrascripta omnia et singula viva voce confirmando et 

approbando, et omni meliori modo etc., iure proprio et in perpetuum etc., dederunt et 

vendiderunt etc. Iacobo Bartolomei Iacopi, pictori de Puntormo, presenti, pro se et 
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eius heredibus et successoribus recipienti et ementi, duo casolaria, seu duo siti [that 

is: situs] destinati ad faciendum domos, sine aliqua coperta, quilibet ipsorum per 

longitudinem brachiorum LXV vel circa, et brachiorum X per largitudinem, vanum 

cuiuslibet ipsorum, cum omnibus et singulis eius [that is: eorum] pertinentiis etc., siti 

in populo Sancti Michaelis Vice- dominorum de Florentia et in via detta Via Laura, 

quibus a I dicta via, a II? bona Capituli Cathedralis ecclesie florentine, a III murus 

Orbatelli, a 1111?bona dicti hospitalis, infra predictos confines etc., cum omnibus et 

singulis etc., ad habendum etc., et construendum domum quando accipiendum etc., et 

cesserunt iura etc., et constitutum procuratorem etc. Et in effectu prom- iserunt 

defensionem generalem dictorum bonorum et de evic- tione in forma plenissima etc. 

Et predictam venditionem et iurium cessionem et omnia et singula suprascripta 

fecerunt et vendiderunt pro pretio et nomine veri et iusti pretii florenorum centum 

largorum de auro in aurum nitidorum ab [that is: ad] omnes expensas ghabelle Artis 

Porte Sancte Marie pro habenda licentiam [thatis:licentia]. Quod quidem pretium 

dicti dominus Prior et Operarii prefati fuerunt confessi habuisse et recepisse a dicto 

Iacobo de Puntormo, vocantes se bene pagati etc., renumptiantes exceptioni non 

numerate pecunie etc. Que omnia pro- miserunt attendere etc. et contra etc., sub pena 

dupli dicti pretii, que etc., qua etc., pro quibus obligaverunt etc., renumptiantes 

guarantigie etc. Rogantes etc. 

Appendix III – Pontormos Aufzeichnungen zu San Lorenzo 

1. 
„[…] und die Figur über dem Kürbis gemacht“ 
in: Pontormo 19984, S. 35. 

2.  
„[…] die Herzogin kam nach San Lorenzo und der Herzog kam auch.“ 
in: Pontormo 19984, S. 37. 

3.  
„Den 9 Juni 1554 begann Marco Moro die Mauer und den Verschlag im Chor von 
San Lorenzo.“ 
in: Pontormo 19984, S. 39. 

4.  
„Den 30. Januar das Kreuz der Figur begonnen, die das Kind beweint.“ 
in: Pontormo 19984, S. 45. 

5.  
„Den 31. Das spärliche Tuch um ihre Hüften gemacht, es war Schlechtwetter.“ 
in: Pontormo 19984, S. 45. 

6.-8.  
„den 1. Februar die Figur von dem Tuch nach unten gemacht und am 5 war sie fertig 
und den 16. Die Beine jenes Kindes unterhalb von ihr, und das war am Samstag 
in: Pontormo 19984, S. 45.